



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 068/2013

Pregão Presencial nº 035/2013

Homologado: 07/05/2013

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
PARAISO E A EMPRESA ASSIS
PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA ME.

I – CONTRATANTES: "PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida Pedro Amaro dos Santos, n.º 900, inscrita no CGC/MF sob o n.º 95.640.736/0001-30, doravante denominada CONTRATANTE e a firma ASSIS PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA ME, com sede Rua Alcebíades Nogueira, 1075, CEP: 87.528-000, na Cidade de Alto Paraíso, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ: 10.858.753/0001-96, denominada CONTRATADA.

II – REPRESENTANTES: Representa a **CONTRATANTE** a Sra. Prefeita Municipal, Sra. Maria Aparecida Zanuto Faria, brasileiro, casado, residente e domiciliada nesta cidade, portadora do RG n.º 2.137.841 SSP/PR e CPF: 571.048.409-15 e a **CONTRATADA** o Sr. ASSIS PEREIRA DA SILVA, residente e domiciliado à Rua Professor Pedro Alves da Siqueira, 1142, na Cidade de Alto Paraíso, Estado do Paraná, portador do RG n.º 2.018.572 SSP/PR e CPF. n.º 389.713.139-00.

III – DA AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização da Sra. Prefeita Municipal, exarada em despacho constante do Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial nº 035/2013, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

IV – FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, pela Lei Federal no. 8.666/93 e suas posteriores alterações, assim como de acordo com as especificações técnicas constantes no Edital de Pregão nº 035/2013, em seus Anexos e em conformidade com o ajustado a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste contrato é a Contratação de uma empresa para prestação de serviços de tornearia, solda e usinagem em veículos e maquinários pertencentes à Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, utilizados pelas Secretarias de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos/Viação, Agricultura



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

e Educação. Os serviços serão realizados conforme relação descrita na Cláusula Terceira deste Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1. O prazo de vigência do presente Contrato é de 12 (doze), meses, contando a partir da data de sua assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, conforme a lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR CONTRATUAL

3.1. Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R\$ 255.850,00 (Duzentos Cinquenta e Cinco Mil, e Oitocentos e Cinquenta Reais), conforme discriminado abaixo:

LOTE I - PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 55-C

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Braço lateral H	SRVÇ	1	R\$ 90,00	R\$ 390,00
2	Abrir e fechar máquina	SRVÇ	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
3	Soldar concha da Pá	SRVÇ	1	R\$ 40,00	R\$ 440,00
4	Embuchar concha completa	SRVÇ	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
5	Soldar caneca do Pistão	SRVÇ	4	R\$ 115,00	R\$ 460,00
6	Desmontar e montar H	SRVÇ	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
7	Embuchar ponta H	SRVÇ	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
8	Trocar Bucha do pistão do H	SRVÇ	4	R\$ 345,00	R\$ 1.380,00
9	Soldar Chapear lateral da concha	SRVÇ	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
10	Trocar bucha central da articulação	SRVÇ	1	R\$ 395,00	R\$ 395,00
11	Reabrir embolo do pistão	SRVÇ	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
12	Soldar reforçar suporte do H direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
13	Adaptar retentor do embolo do pistão	SRVÇ	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
14	Adaptação de cardan	SRVÇ	1	R\$ 40,00	R\$ 340,00
15	Encher e usar sede do pino central da articulação	SRVÇ	1	R\$ 90,00	R\$ 690,00
16	Trocar espiga do cardan	SRVÇ	1	R\$ 40,00	R\$ 240,00
17	Encher e usar cardan	SRVÇ	1	R\$ 40,00	R\$ 140,00
18	Trocar retentor do cubo traseiro	SRVÇ	1	R\$ 40,00	R\$ 140,00
19	Trocar retentor do diferencial da transmissão	SRVÇ	1	R\$ 40,00	R\$ 140,00
20	Soldar cabo do acelerador	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
21	Embuchar Banco	SRVÇ	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
22	Embuchar Embolo	SRVÇ	1	R\$ 40,00	R\$ 140,00
				TOTAL	R\$ 9.800,00

LOTE II - PÁ CARREGADEIRA KOMATSU

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Fazer Tampa de Tanque	SRVÇ	1	R\$ 217,00	R\$ 217,00
2	Fazer Tucha de Retentor de Cubo	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
3	Embuchar Alavanca do Comando	SRVÇ	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

4	Trocar Ducha Central da Articulação	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
5	Trocar luva da Espiga do Cardan	SRVÇ	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
6	Fazer Embuchamento Completo do Eixo Traseiro	SRVÇ	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
7	Soldar Reforçar Concha	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
8	Soldar Paralama da Pá	SRVÇ	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
9	Fazer Bucha da Balança do Diferencial	SRVÇ	1	R\$ 549,00	R\$ 549,00
10	Embucha Ponta do H	SRVÇ	2	R\$ 1.170,00	R\$ 2.340,00
11	Embuchar Concha Complementa	SRVÇ	1	R\$ 1.170,00	R\$ 1.170,00
12	Embuchar Braço Central	SRVÇ	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
13	Trocar Bucha do Pistão do H	SRVÇ	4	R\$ 345,00	R\$ 1.380,00
14	Soldar e Reforçar Suporte do H Direito e Esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
15	Encher e Fazer Rosca do Pino do Pistão	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
				TOTAL	R\$ 10.300,00

LOTE III - MOTONIVELADORA CATERPILLAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Usinar Polia do Motor da Caterpilha	SRVÇ	1	R\$ 118,00	R\$ 118,00
2	Fazer Bucha do Pino Central da Mesa	SRVÇ	1	R\$ 147,00	R\$ 147,00
3	Fazer Bucha da Articulação do Pistão do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 212,00	R\$ 212,00
4	Soldar Ducha do Cardan	SRVÇ	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
5	Fazer pino das Alavanca	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
6	Soldar Luva do Candar do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
7	Encher e usinar Garfo	SRVÇ	1	R\$ 272,00	R\$ 272,00
8	Embuchar Varão da Direção	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
9	Tornear Castanha do Astia	SRVÇ	1	R\$ 147,00	R\$ 147,00
10	Soldar astia da Articulação	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
11	Ajustar Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
12	Desmontar e Montar Eixo da Direção	SRVÇ	1	R\$ 416,00	R\$ 416,00
13	Soldar Varão da Direção Embreagem	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
14	Soldar Roda Dianteira	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
15	Soldar Escape	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
16	Trocar pino da Bola do Terminal	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
17	Embuchar gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
18	Encher Alavanca do Cambio	SRVÇ	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
19	Fazer Pino do Pistão	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
20	Encher Castanha do Cubo Dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 113,00	R\$ 113,00
21	Encher e usinar Porca do Pistão	SRVÇ	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
22	Fazer Pino do Suporte da Lamima	SRVÇ	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00
23	Encher e Usinar Frange da Bomba d'água	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
24	Encher e Usinar ponta do Eixo Central	SRVÇ	1	R\$ 235,00	R\$ 235,00
25	Fazer e Soldar Suporte do Filtro de Oleo	SRVÇ	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
26	Encher e Usinar ponta do Eixo Dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
27	Desmor Alavanca do Varão da Direção	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
28	Encher Castanha do Cubo Dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
29	Embuchar Mesa com Balança	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

30	Encher e Usinar Pino da Direção	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
31	Tornear eixo da embreagem	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
32	Encher e Usinar eixo entalhador da transmissão	SRVÇ	2	R\$ 278,00	R\$ 556,00
33	Usinar Onoela do Eixo Entalhador da Transmissão	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
34	Soldar Cubo do tander	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
35	Encher Tornear cubo e frange do Tander	SRVÇ	1	R\$ 219,00	R\$ 219,00
36	Tornear Bucha do Cubo	SRVÇ	1	R\$ 148,00	R\$ 148,00
37	Encher e Tornear Corroa do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
38	Usinar Campanas	SRVÇ	1	R\$ 198,00	R\$ 198,00
39	Fazer Calso do Gera Circulo	SRVÇ	10	R\$ 127,00	R\$ 1.270,00
40	Encher Tampa do Cubo Dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
41	Fazer Pino da Manga de Eixo	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
42	Encher e Usinar Eixo da Bomba Dágua	SRVÇ	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
43	Encher e Frizar Castanha do Comando	SRVÇ	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
44	Socar Prisoneiro do Cubo da Patrola	SRVÇ	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
45	Soldar Guia do Centro de Roda	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
46	Fazer Arroela do Ajusto do Arranque	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
47	Embuchar sede do Redentor do Cubo Dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 555,00	R\$ 1.110,00
48	Fazer Pinos das Alavancas	SRVÇ	4	R\$ 118,00	R\$ 472,00
49	Soldar Bucha do Canga	SRVÇ	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
50	Soldar Luva do Candar do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
51	Embuchar Suporte do Volante	SRVÇ	1	R\$ 158,00	R\$ 158,00
52	Fazer e Soldar Bucha da astia do Pistão	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
53	Desmontar e Montar Frente da Patrola	SRVÇ	1	R\$ 645,00	R\$ 645,00
54	Encher e Usinar Braço Direito	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
55	Embuchar Escalificador	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
56	Embuchar mesa do Pino Central	SRVÇ	1	R\$ 543,00	R\$ 543,00
57	Embuchar pistão da Direção	SRVÇ	1	R\$ 157,00	R\$ 157,00
58	Encher e usinar manga de eixo	SRVÇ	1	R\$ 157,00	R\$ 157,00
59	Embuchar Alavanca da Embreagem	SRVÇ	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
60	Embuchar Braço do Tambor de Roda	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
61	Embuchar Ponta da Manga de Eixo da Cubo	SRVÇ	1	R\$ 445,00	R\$ 445,00
62	Socar Parafuso do Calço do Gera Circulo	SRVÇ	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
61	Soldar e Reforçar Suporte do Calço do Gera Circulo	SRVÇ	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
62	Soldar Frange da Bomba dágua	SRVÇ	1	R\$ 118,00	R\$ 118,00
63	Fazer Bucha da Bomba dágua	SRVÇ	1	R\$ 118,00	R\$ 118,00
				TOTAL	R\$ 16.150,00

LOTE IV - MOTONIVELADORA HUBER WARCO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Trocar Pino da Bola do Terminal	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
2	Embuchar Varão do Terminal	SRVÇ	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
3	Encher Pistão do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 248,00	R\$ 248,00
4	Fazer Calço do Gera Circulo	SRVÇ	3	R\$ 620,00	R\$ 1.860,00
5	Encher e usinar Garfo	SRVÇ	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

6	Desmontar Montar Canga do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
7	Fazer Bucha do Pino Central da Mesa	SRVÇ	1	R\$ 415,00	R\$ 415,00
8	Encher e Usinar Ponta do Eixo Central	SRVÇ	1	R\$ 448,00	R\$ 448,00
9	Embuchar Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 277,00	R\$ 277,00
10	Fazer Pino da Trava do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 277,00	R\$ 277,00
11	Embuchar Suporte da Manga de Eixo	SRVÇ	2	R\$ 695,00	R\$ 1.390,00
12	Embuchar sede do Retentor Dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 557,00	R\$ 1.114,00
13	Embuchar Escalificador	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
14	Embuchar Balança do Cambio	SRVÇ	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
15	Ajustar Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
16	Fazer pino das Alavancas	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
17	Embuchar Frente da Patrola	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
18	Embuchar Alavanca da Embreagem	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
19	Desmontar e Montar eixo da Direção	SRVÇ	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
20	Fazer e Soldar Bola da Direção	SRVÇ	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
21	Usinar Frange da Trasmissoão	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
22	Cortar e Soldar Embolo da Astia do Pistão	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
23	Fazer Arroela da Lamina	SRVÇ	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
24	Fazer e Soldar Rosca Da Direção do Tambor de Roda	SRVÇ	1	R\$ 540,00	R\$ 540,00
25	Usinar Rosca do Terminal da Direção	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
26	Fazer pino da Cancela da Articulação da Lamina	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
27	Desmontar e Montar frente da Patrola	SRVÇ	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
28	Encher e Usinar Braço da Direção	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
29	Embuchar Varão da Direção	SRVÇ	1	R\$ 216,00	R\$ 216,00
30	Embuchar Castanha	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
31	Redificar Rosca da Trasmissoão	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
32	Fazer pino da Astia do Gera Circulo	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
33	Embuchar Manga de Eixo	SRVÇ	1	R\$ 414,00	R\$ 414,00
34	Encher e Usinar Pino da Manga de eixo	SRVÇ	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
35	Embuchar Varão da Manga de Eixo	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
36	Fazer e Soldar Bucha do Embolo do Pistão	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
37	Fazer e Soldar Bucha da Ponta da Mesa	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
38	Embuchar Centro da Mesa da Balança	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
39	Encher e Frangir Rasga da Caveta do Eixo Traseiro	SRVÇ	1	R\$ 172,00	R\$ 172,00
40	Fazer Pino da Articulação da Lamina	SRVÇ	1	R\$ 318,00	R\$ 318,00
41	Soldar Lamina da Patrola	SRVÇ	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00
				TOTAL	R\$ 14.900,00

LOTE V - BRIGADA DE INCÊNDIO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Soldar e montar eixo do tanque	SRVÇ	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
2	Desempenar e soldar parabarro do tanque	SRVÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
3	Soldar Cabeçote	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
4	Fazer ponta de eixo	SRVÇ	4	R\$ 245,00	R\$ 980,00
				TOTAL	R\$ 2.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

LOTE VI - CALCARIADEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Recuperar 3º Ponto	SRVÇ	2	R\$ 448,00	R\$ 896,00
2	Encher e Usinar eixo do Prato da Calcariadeira	SRVÇ	2	R\$ 249,00	R\$ 498,00
3	Fazer Tampa do Cubo	SRVÇ	2	R\$ 118,00	R\$ 236,00
4	Fazer Rosca do Cubo	SRVÇ	2	R\$ 139,00	R\$ 278,00
5	Preparar Cardan	SRVÇ	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
6	Recuperar Suporte da Bandeja	SRVÇ	1	R\$ 2 47,00	R\$ 247,00
7	Encurtar esteira	SRVÇ	2	R\$ 1 18,00	R\$ 236,00
8	Trocar Mancal do Eixo da Catraca	SRVÇ	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
9	Soldar Chassi da Calcariadeira	SRVÇ	4	R\$ 338,00	R\$ 1.352,00
10	Trocar Rolamento do Cubo	SRVÇ	2	R\$ 119,00	R\$ 238,00
11	Trocar Prato da Calcariadeira	SRVÇ	1	R\$ 247,00	R\$ 247,00
12	Trocar Esteira	SRVÇ	1	R\$ 448,00	R\$ 448,00
13	Fazer Rabicho do Cabeçai da Calcariadeira	SRVÇ	2	R\$ 218,00	R\$ 436,00
14	Soldar Corrente	SRVÇ	4	R\$ 178,00	R\$ 712,00
15	Soldar Couxo da Calcariadeira	SRVÇ	2	R\$ 218,00	R\$ 436,00
16	Soldar Compota	SRVÇ	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
17	Soldar Polia	SRVÇ	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
18	Trocar Rolamento Completo	SRVÇ	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
19	Refurar Cubo de Roda	SRVÇ	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
20	Cortar Parafuso da Roda	SRVÇ	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
21	Soldar Sapota da Calcariadeira	SRVÇ	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
22	Fazer e Soldar Ponta de Eixo	SRVÇ	4	R\$ 348,00	R\$ 1.392,00
23	Reabrir Bocal do Cabeçau da Calcariadeira	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
				TOTAL	R\$ 10.000,00

LOTE VII - CARRETA LIXO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Fazer ponta de eixo	SRVÇ	6	R\$ 245,00	R\$ 1.470,00
2	Soldar Chassi	SRVÇ	12	R\$ 275,00	R\$ 3.300,00
3	Fazer rabicho do cabeçote	SRVÇ	6	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00
4	Fazer cubo do eixo	SRVÇ	6	R\$ 595,00	R\$ 3.570,00
5	Fazer e soldar trava da carreta	SRVÇ	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00
6	Soldar centro de roda	SRVÇ	12	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
7	Solda Sapata do eixo	SRVÇ	12	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00
				TOTAL	R\$ 13.980,00

Lote VIII – GRADE ROMA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
------	-----------	------	---------	----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

1	Fazer suporte da trava da abertura da grade	SRVÇ	4	R\$ 216,00	R\$ 864,00
2	Fazer pinos	SRVÇ	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
3	Encher Boca de Lobo	SRVÇ	4	R\$ 208,00	R\$ 832,00
4	Fazer e soldar bucha do quadro da grade	SRVÇ	6	R\$ 217,00	R\$ 1.302,00
5	Fazer e soldar varão da abertura da grade	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
6	Fazer suporte do varão	SRVÇ	1	R\$ 219,00	R\$ 219,00
7	Soldar reforçar sapata	SRVÇ	12	R\$ 147,00	R\$ 1.764,00
8	Trocar disco do mancal completo	SRVÇ	6	R\$ 248,00	R\$ 1.488,00
9	Desmontar e montar eixo da grade	SRVÇ	12	R\$ 79,00	R\$ 948,00
10	Soldar suporte da regulagem da grade	SRVÇ	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
11	Soldar suporte da cabeça da grade	SRVÇ	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
12	Soldar porca do eixo da grade	SRVÇ	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
13	Cortar parafusos dos mancais	SRVÇ	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
14	Soldar suporte da mola da grade	SRVÇ	4	R\$ 108,00	R\$ 432,00
15	Trocar mancal	SRVÇ	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
16	Encher e fazer rosca no cubo da articulação	SRVÇ	2	R\$ 297,00	R\$ 594,00
17	Fazer eixo da grade	SRVÇ	10	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
18	Soldar sapatas	SRVÇ	14	R\$ 143,00	R\$ 2.002,00
19	Fazer rabicho da cabeça da grade	SRVÇ	4	R\$ 316,00	R\$ 1.264,00
20	Trocar cabeça da grade	SRVÇ	1	R\$ 172,00	R\$ 172,00
21	Soldar reforçar quadro da grade	SRVÇ	6	R\$ 315,00	R\$ 1.890,00
22	Trocar rolamento do cubo	SRVÇ	8	R\$ 78,00	R\$ 624,00
23	Fazer braço da regulagem da grade	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
24	Soldar cabeça da grade	SRVÇ	8	R\$ 248,00	R\$ 1.984,00
25	Encher e usinar eixo do cubo da articulação	SRVÇ	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
26	Emendar eixo da grade	SRVÇ	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
				TOTAL	R\$ 24.200,00

LOTE IX - GRADE NIVELADORA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Fazer suporte da trava da abertura da grade	SRVÇ	4	R\$ 218,00	R\$ 872,00
2	Fazer pino	SRVÇ	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
3	Encher Boca de Lobo	SRVÇ	4	R\$ 208,00	R\$ 832,00
4	Fazer e soldar bucha do quadro da grade	SRVÇ	6	R\$ 216,00	R\$ 1.296,00
5	Encher cabeça da grade	SRVÇ	1	R\$ 247,00	R\$ 247,00
6	Fazer e soldar varão da abertura da grade	SRVÇ	1	R\$ 348,00	R\$ 348,00
7	Fazer suporte do varão	SRVÇ	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
8	Soldar e reforçar sapata	SRVÇ	12	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00
9	Trocar disco do Mancal Completo	SRVÇ	6	R\$ 246,00	R\$ 1.476,00
10	Desmontar e montar eixo da grade	SRVÇ	12	R\$ 78,00	R\$ 936,00
11	Soldar suporte da regulagem da grade	SRVÇ	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
12	Soldar rosca do eixo da grade	SRVÇ	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
13	Cortar parafuso dos mancais	SRVÇ	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
14	Soldar suporte de mola da grade	SRVÇ	4	R\$ 107,00	R\$ 428,00
15	Trocar mancal	SRVÇ	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
16	Encher e fazer rosca no cubo da articulação	SRVÇ	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

17	Fazer eixo de grade	SRVÇ	10	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
18	Soldar sapatas	SRVÇ	14	R\$ 147,00	R\$ 2.058,00
19	Fazer rabicho da cabeça da grade	SRVÇ	4	R\$ 314,00	R\$ 1.256,00
20	Trocar cabeça da grade	SRVÇ	1	R\$ 176,00	R\$ 176,00
21	Soldar reforçar quadro da grade	SRVÇ	6	R\$ 313,00	R\$ 1.878,00
22	Trocar rolamento do cubo	SRVÇ	8	R\$ 78,00	R\$ 624,00
23	Fazer braço da regulagem fa abertura da grade	SRVÇ	1	R\$ 345,00	R\$ 345,00
24	Soldar cabeça da grade	SRVÇ	8	R\$ 248,00	R\$ 1.984,00
25	Encher e usinar eixo do cubo articulação	SRVÇ	6	R\$ 217,00	R\$ 1.302,00
26	Emendar eixo da grade	SRVÇ	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
				TOTAL	R\$ 24.150,00

LOTE X - JATO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Soldar Barra de jato e reforçar	SRVÇ	12	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00
2	Soldar suporte da bomba de jato	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
3	Soldar quadro do jato	SRVÇ	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
4	Soldar Cardan do Jato	SRVÇ	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
5	Trocar Reparo da Bomba do Jato	SRVÇ	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
6	Cortar Suporte e Soldar Bana do Jato	SRVÇ	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
				TOTAL	R\$ 3.850,00

LOTE XI - FORRAGEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Soldar Cano da Forrageira	SRVÇ	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00
2	Encher e Usinar Eixo do Rolete	SRVÇ	4	R\$ 230,00	R\$ 920,00
3	Desmontar e Montar para Trocar	SRVÇ	1	R\$ 570,00	R\$ 570,00
4	Rolete do Rolamento	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
5	Trocar Faca da Forrageira	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
6	Soltar tampa Protetor da Facas	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
7	Desmontar e Montar Forrageira	SRVÇ	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
8	Soldar Esticador de Correia	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
				TOTAL	R\$ 2.710,00

LOTE XII - ROÇADEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Afiar Facão da Rossadeira	SRVÇ	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00
2	Ajustar Eixo do Cubo do Facão	SRVÇ	1	R\$ 116,00	R\$ 116,00
3	Desmontar Suporte do Fação	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
4	Emendar Pião da Rossadeira	SRVÇ	2	R\$ 217,00	R\$ 434,00
5	Chapear Lateral da Rossadeira	SRVÇ	1	R\$ 263,00	R\$ 263,00
6	Fazer e Soldar Eixo da Rossadeira	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Desmontar Cardan da Rossadeira	SRVÇ	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

8	Trocar Retentor do Diferencial da Rossadeira	SRVÇ	4	R\$ 115,00	R\$ 460,00
9	Fazer Pinos	SRVÇ	4	R\$ 96,00	R\$ 384,00
10	Soldar Roda Guia da Rossadeira	SRVÇ	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
				TOTAL	R\$ 2.980,00

LOTE XIII - TERRACIADOR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Trocar Mancal	SRVÇ	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
2	Emendar eixo do terraciador	SRVÇ	20	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00
3	Desmontar e montar eixo para emenda	SRVÇ	12	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
4	Tornear frange do calço do mancal	SRVÇ	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00
5	Encher e fazer rosca do eixo	SRVÇ	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00
6	Soldar cabeça do terraciador	SRVÇ	8	R\$ 245,00	R\$ 1.960,00
7	Cortar e trocar parafuso do cubo	SRVÇ	6	R\$ 117,00	R\$ 702,00
8	Desmontar e montar cubo da articulação	SRVÇ	6	R\$ 117,00	R\$ 702,00
9	Encher e usinar eixo do terraciador	SRVÇ	6	R\$ 218,00	R\$ 1.308,00
10	Encher e fazer rosca no cubo da articulação	SRVÇ	2	R\$ 295,00	R\$ 590,00
11	Reabrir disco	SRVÇ	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
12	Fazer tampa do cubo de roda	SRVÇ	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
13	Encher boca de lobo	SRVÇ	4	R\$ 208,00	R\$ 832,00
14	Soldar porca de eixo	SRVÇ	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
15	Trocar cabeça do terraciador	SRVÇ	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
16	Fazer eixo do terraciador	SRVÇ	10	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
17	Soldar suporte do regulador do terraciador	SRVÇ	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
18	Soldar reforçar quadro do terraciador	SRVÇ	6	R\$ 346,00	R\$ 2.076,00
19	Fazer rabicho da cabeça do terraciador	SRVÇ	4	R\$ 315,00	R\$ 1.260,00
20	Encher e fazer rosca no cubo	SRVÇ	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
21	Cortar parafusos dos mancais	SRVÇ	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
22	Soldar Sapatas	SRVÇ	12	R\$ 146,00	R\$ 1.752,00
				TOTAL	R\$ 22.430,00

LOTE XIV - CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES AAO-8242

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Fazer Embuchamento do eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 276,00	R\$ 276,00
2	Trocar campanas e tornear	SRVÇ	8	R\$ 220,00	R\$ 1.760,00
3	Trocar garfo da cardã	SRVÇ	1	R\$ 128,00	R\$ 128,00
4	Soldar travessa da caçamba	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
5	Fazer pino do pára-choque	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
6	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
7	Recalçar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 218,00	R\$ 218,00
8	Embuchar balança	SRVÇ	2	R\$ 398,00	R\$ 796,00
9	Refurar mola	SRVÇ	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
10	Fazer rosca da ponta da carcaça	SRVÇ	2	R\$ 265,00	R\$ 530,00
11	Encher e usinar pino da balança	SRVÇ	2	R\$ 155,00	R\$ 310,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

12	Soldar sapata do molejo	SRVÇ	2	R\$ 117,00	R\$ 234,00
13	Sacar prisioneiro do cubo traseiro	SRVÇ	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
14	Sacar parafuso da trava do peão	SRVÇ	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
15	Fazer e solda da trava do peão	SRVÇ	1	R\$ 146,00	R\$ 146,00
16	Embuchar caixa da direção	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
17	Fazer e soldar peito de pomba da balança	SRVÇ	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
18	Fazer embuchamento do alternador	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
19	Encher e torneare sede do rolamento carcaça	SRVÇ	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
20	Trocar pista do retentor	SRVÇ	2	R\$ 78,00	R\$ 156,00
21	Encher e torneare garfo do freio	SRVÇ	2	R\$ 217,00	R\$ 434,00
22	Embuchar cubo do garfo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
23	Serviço de cardan do comando da caçamba	SRVÇ	6	R\$ 114,00	R\$ 684,00
				TOTAL	R\$ 10.100,00

LOTE XV - CAMINHÃO G.M.C. AHY- 7118

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Torneare Campanas	SRVÇ	8	R\$ 225,00	R\$ 1.800,00
2	Embuchar Balança	SRVÇ	2	R\$ 395,00	R\$ 790,00
3	Soldar Travessar da Casamba	SRVÇ	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00
4	Fazer Pino do para - Choque	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
5	Fazer e Soldar Suporte do Corromão da Casamba	SRVÇ	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
6	Soldar Sapata de Molejo	SRVÇ	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
7	Fazer Rosca da Ponta da Carcaça	SRVÇ	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00
8	Encher e Usinar Pino da Balança	SRVÇ	2	R\$ 155,00	R\$ 310,00
9	Soldar Chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
10	Recalçar eixo Dianteiro	SRVÇ	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00
11	Trocar luva do Garfo do Cardan	SRVÇ	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
12	Socar Parafuso da Trava do Peão	SRVÇ	10	R\$ 47,00	R\$ 470,00
13	Fazer embuchamento do eixo Dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
14	Fazer Pino da Tampa da Casamba	SRVÇ	8	R\$ 210,00	R\$ 1.680,00
				TOTAL	R\$ 8.030,00

LOTE XVI - TOYOTA AIB-8155

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e usinar luva do peão	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
2	Torneare Campanas	SRVÇ	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
3	Encher e furar centro de roda	SRVÇ	6	R\$ 182,00	R\$ 1.092,00
4	Soldar para choque	SRVÇ	1	R\$ 141,00	R\$ 141,00
5	Soldar suporte do radiador	SRVÇ	1	R\$ 178,00	R\$ 178,00
6	Fazer bucha da direção	SRVÇ	1	R\$ 142,00	R\$ 142,00
7	Soldar suporte da embreagem	SRVÇ	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
8	Embuchar suporte do alternador	SRVÇ	1	R\$ 153,00	R\$ 153,00
9	Fazer embuchamento do estabilizador	SRVÇ	1	R\$ 252,00	R\$ 252,00
10	Usinar disco de freio dianteiro	SRVÇ	6	R\$ 117,00	R\$ 702,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

11	Soldar eixo do cubo dianteiro	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
				TOTAL	R\$ 4.300,00

LOTE XVII - EDRA RANCHO AEU-0739

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e usinar luva do peão	SRVÇ	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
2	Tornear Campanas	SRVÇ	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
3	Encher e furar centro de roda	SRVÇ	6	R\$ 171,00	R\$ 1.026,00
4	Soldar para choque	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
5	Soldar suporte do radiador	SRVÇ	1	R\$ 176,00	R\$ 176,00
6	Fazer bucha da direção	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
7	Soldar suporte da embreagem	SRVÇ	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
8	Embuchar suporte do alternador	SRVÇ	1	R\$ 142,00	R\$ 142,00
9	Fazer embuchamento do estabilizador	SRVÇ	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
10	Usinar disco de freio dianteiro	SRVÇ	6	R\$ 116,00	R\$ 696,00
11	Soldar eixo do cubo dianteiro	SRVÇ	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
				TOTAL	R\$ 4.300,00

LOTE XVIII - ÔNIBUS BWC-9672

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e torneiar cubo lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
2	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00
3	Embuchar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
4	Encher Garfo	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Soldar sapata do molejo	SRVÇ	1	R\$ 87,00	R\$ 87,00
7	Fazer bucha do esticador	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	Embuchar cubo da elice	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
9	Soldar gancho do reboque	SRVÇ	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
10	Embuchar pedal de embreagem	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
11	Fazer suporte do passaboro	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
12	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
13	Embuchamento completo da caixa da direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
14	Recalçar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
15	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
16	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 258,00	R\$ 258,00
				TOTAL	R\$ 3.160,00

LOTE XIX - ÔNIBUS LAF-2068

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e torneiar cubo lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
2	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

3	Embuchar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
4	Encher Garfo	SRVÇ	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Soldar sapata do molejo	SRVÇ	1	R\$ 87,00	R\$ 87,00
7	Fazer bucha do esticador	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	Embuchar cubo da elice	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
9	Soldar gancho do reboque	SRVÇ	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
10	Embuchar pedal de embreagem	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
11	Fazer suporte do passaboro	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
12	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
13	Embuchamento completo da caixa da direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
14	Recalçar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
15	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
16	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 258,00	R\$ 258,00
				TOTAL	R\$ 3.160,00

LOTE XX - ÔNIBUS ADP-9406

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
2	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00
3	Embuchar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
4	Encher Garfo	SRVÇ	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Soldar sapata do molejo	SRVÇ	1	R\$ 87,00	R\$ 87,00
7	Fazer bucha do esticador	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	Embuchar cubo da elice	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
9	Soldar gancho do reboque	SRVÇ	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
10	Embuchar pedal de embreagem	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
11	Fazer suporte do passaboro	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
12	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
13	Embuchamento completo da caixa da direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
14	Recalçar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
15	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
16	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 258,00	R\$ 258,00
				TOTAL	R\$ 3.160,00

LOTE XXI - ÔNIBUS GRI-4157

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
2	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00
3	Embuchar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
4	Encher Garfo	SRVÇ	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Soldar sapata do molejo	SRVÇ	1	R\$ 87,00	R\$ 87,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

7	Fazer bucha do esticador	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	Embuchar cubo da elice	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
9	Soldar gancho do reboque	SRVÇ	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
10	Embuchar pedal de embreagem	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
11	Fazer suporte do passaboro	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
12	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
13	Embuchamento completo da caixa da direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
14	Recalçar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
15	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
16	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 258,00	R\$ 258,00
				TOTAL	R\$ 3.160,00

LOTE XXII - ÔNIBUS ADV-1244

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
2	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00
3	Embuchar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
4	Encher Garfo	SRVÇ	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Soldar sapata do molejo	SRVÇ	1	R\$ 87,00	R\$ 87,00
7	Fazer bucha do esticador	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	Embuchar cubo da elice	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
9	Soldar gancho do reboque	SRVÇ	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
10	Embuchar pedal de embreagem	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
11	Fazer suporte do passaboro	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
12	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
13	Embuchamento completo da caixa da direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
14	Recalçar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
15	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
16	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 258,00	R\$ 258,00
				TOTAL	R\$ 3.160,00

LOTE XXIII - ÔNIBUS GLZ-8050

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
2	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 242,00	R\$ 242,00
3	Embuchar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
4	Encher Garfo	SRVÇ	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Soldar sapata do molejo	SRVÇ	1	R\$ 87,00	R\$ 87,00
7	Fazer bucha do esticador	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	Embuchar cubo da elice	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
9	Soldar gancho do reboque	SRVÇ	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

10	Embuchar pedal de embreagem	SRVÇ	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
11	Fazer suporte do passaboro	SRVÇ	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
12	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
13	Embuchamento completo da caixa da direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
14	Recalçar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
15	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
16	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 258,00	R\$ 258,00
				TOTAL	R\$ 3.160,00

LOTE XXIV - MICROÔNIBUS AFA-2796

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 263,00	R\$ 263,00
3	Embuchar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 313,00	R\$ 313,00
4	Encher e tornear cubo traseiro lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Encher e tornear eixo da tampa do trambulador	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
7	Encher e fazer rosca da ponteira do cardan	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
8	Encher garfo	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
9	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
10	Encher e fazer rosca da ponta da carcaça lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 315,00	R\$ 315,00
11	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
12	Embuchamento completo da caixa de direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
13	Recalçar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
14	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
15	Soldar banco	SRVÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
				TOTAL	R\$ 3.650,00

LOTE XXV - MICROÔNIBUS HQH-2879

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 263,00	R\$ 263,00
3	Embuchar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 313,00	R\$ 313,00
4	Encher e tornear cubo traseiro lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Encher e tornear eixo da tampa do trambulador	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
7	Encher e fazer rosca da ponteira do cardan	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
8	Encher garfo	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
9	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
10	Encher e fazer rosca da ponta da carcaça lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 315,00	R\$ 315,00
11	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
12	Embuchamento completo da caixa de direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
13	Recalçar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
14	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
15	Soldar banco	SRVÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
				TOTAL	R\$ 3.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

LOTE XXVI - MICROÔNIBUS AIU-5776

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 263,00	R\$ 263,00
3	Embuchar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 313,00	R\$ 313,00
4	Encher e tornear cubo traseiro lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Encher e tornear eixo da tampa do trambulador	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
7	Encher e fazer rosca da ponteira do cardan	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
8	Encher garfo	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
9	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
10	Encher e fazer rosca da ponta da carcaça lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 315,00	R\$ 315,00
11	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
12	Embuchamento completo da caixa de direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
13	Recalçar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
14	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
15	Soldar banco	SRVÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
				TOTAL	R\$ 3.650,00

LOTE XXVII - MICROÔNIBUS ARB-0946

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 263,00	R\$ 263,00
3	Embuchar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 313,00	R\$ 313,00
4	Encher e tornear cubo traseiro lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Encher e tornear eixo da tampa do trambulador	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
7	Encher e fazer rosca da ponteira do cardan	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
8	Encher garfo	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
9	Tornear campanas	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
10	Encher e fazer rosca da ponta da carcaça lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 315,00	R\$ 315,00
11	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
12	Embuchamento completo da caixa de direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
13	Recalçar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
14	Tornear eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
15	Soldar banco	SRVÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
				TOTAL	R\$ 3.650,00

LOTE XXVIII - MICROÔNIBUS ARF-3162

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e tornear cubo direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 263,00	R\$ 263,00
3	Embuchar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 313,00	R\$ 313,00
4	Encher e tornear cubo traseiro lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

6	Encher e torneiar eixo da tampa do trambulador	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
7	Encher e fazer rosca da ponteira do cardan	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
8	Encher garfo	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
9	Torneiar campanas	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
10	Encher e fazer rosca da ponta da carcaça lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 315,00	R\$ 315,00
11	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
12	Embuchamento completo da caixa de direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
13	Recalçar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
14	Torneiar eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
15	Soldar banco	SRVÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
				TOTAL	R\$ 3.650,00

LOTE XXIX - MICROÔNIBUS ARG-2241

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Encher e torneiar cubo direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
2	Fazer pino do patin	SRVÇ	1	R\$ 263,00	R\$ 263,00
3	Embuchar eixo dianteiro	SRVÇ	1	R\$ 313,00	R\$ 313,00
4	Encher e torneiar cubo traseiro lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
5	Embuchar tampa do cambio	SRVÇ	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
6	Encher e torneiar eixo da tampa do trambulador	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
7	Encher e fazer rosca da ponteira do cardan	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
8	Encher garfo	SRVÇ	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
9	Torneiar campanas	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
10	Encher e fazer rosca da ponta da carcaça lado direito e esquerdo	SRVÇ	1	R\$ 315,00	R\$ 315,00
11	Soldar chassi	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
12	Embuchamento completo da caixa de direção	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
13	Recalçar eixo direito	SRVÇ	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00
14	Torneiar eixo entalhado do cambio	SRVÇ	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
15	Soldar banco	SRVÇ	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
				TOTAL	R\$ 3.650,00

LOTE XXX - TRATOR 55X

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Mesa	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
2	Desmontar e montar eixo para fazer embuchamento	SRVÇ	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
3	Fazer rosca da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	Soldar rabicho trator	SRVÇ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
5	Sacar prisioneiro da carcaça	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
6	Encher e torneiar manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Embuchar suporte da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
8	Encher e torneiar assentos retentores e rolamento	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
9	Encher e usinar corneta direita e esquerda	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
10	Embuchar cubo dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
11	Sacar prisioneiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
				TOTAL	R\$ 4.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

LOTE XXXI - TRATOR MASSEY FERGUSON 290 4X2 N° 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Mesa	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
2	Desmontar e montar eixo para fazer embuchamento	SRVÇ	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
3	Fazer rosca da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	Soldar rabicho trator	SRVÇ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
5	Sacar prisioneiro da carcaça	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
6	Encher e tornear manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Embuchar suporte da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
8	Encher e tornear assentos retentores e rolamento	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
9	Encher e usinar corneta direita e esquerda	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
10	Embuchar cubo dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
11	Sacar prisioneiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
				TOTAL	R\$ 4.380,00

LOTE XXXII - TRATOR MASSEY FERGUSON 290 4X2 N° 04

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Mesa	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
2	Desmontar e montar eixo para fazer embuchamento	SRVÇ	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
3	Fazer rosca da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	Soldar rabicho trator	SRVÇ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
5	Sacar prisioneiro da carcaça	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
6	Encher e tornear manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Embuchar suporte da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
8	Encher e tornear assentos retentores e rolamento	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
9	Encher e usinar corneta direita e esquerda	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
10	Embuchar cubo dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
11	Sacar prisioneiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
				TOTAL	R\$ 4.380,00

LOTE XXXIII - TRATOR JOHN DEERE 6415 4X4 N° 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Mesa	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
2	Desmontar e montar eixo para fazer embuchamento	SRVÇ	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
3	Fazer rosca da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	Soldar rabicho trator	SRVÇ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
5	Sacar prisioneiro da carcaça	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
6	Encher e tornear manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Embuchar suporte da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
8	Encher e tornear assentos retentores e rolamento	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
9	Encher e usinar corneta direita e esquerda	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
10	Embuchar cubo dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
11	Sacar prisioneiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
				TOTAL	R\$ 4.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

LOTE XXXIV - TRATOR JOHN DEERE 6415 4X4 N° 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Mesa	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
2	Desmontar e montar eixo para fazer embuchamento	SRVÇ	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
3	Fazer rosca da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	Soldar rabicho trator	SRVÇ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
5	Sacar prisioneiro da carcaça	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
6	Encher e tornear manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Embuchar suporte da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
8	Encher e tornear assentos retentores e rolamento	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
9	Encher e usinar corneta direita e esquerda	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
10	Embuchar cubo dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
11	Sacar prisioneiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
				TOTAL	R\$ 4.380,00

LOTE XXXV - TRATOR NEW HOLLAND 6020

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Mesa	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
2	Desmontar e montar eixo para fazer embuchamento	SRVÇ	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
3	Fazer rosca da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	Soldar rabicho trator	SRVÇ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
5	Sacar prisioneiro da carcaça	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
6	Encher e tornear manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Embuchar suporte da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
8	Encher e tornear assentos retentores e rolamento	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
9	Encher e usinar corneta direita e esquerda	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
10	Embuchar cubo dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
11	Sacar prisioneiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
				TOTAL	R\$ 4.380,00

LOTE XXXVI - TRATOR MASSEY FERGUSON 4292 N° 05

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTI.	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Embuchar Mesa	SRVÇ	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
2	Desmontar e montar eixo para fazer embuchamento	SRVÇ	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
3	Fazer rosca da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	Soldar rabicho trator	SRVÇ	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
5	Sacar prisioneiro da carcaça	SRVÇ	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
6	Encher e tornear manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
7	Embuchar suporte da manga de eixo	SRVÇ	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
8	Encher e tornear assentos retentores e rolamento	SRVÇ	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
9	Encher e usinar corneta direita e esquerda	SRVÇ	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
10	Embuchar cubo dianteiro	SRVÇ	2	R\$ 285,00	R\$ 570,00
11	Sacar prisioneiro	SRVÇ	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

				TOTAL	R\$ 4.380,00
--	--	--	--	--------------	---------------------

3.2. Os preços incluem, além do lucro, todas as despesas e custos como frete, embalagem, seguro, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas, diretas ou indiretas, relacionadas.

3.3. É vedado o reajuste de preços durante o prazo de validade deste Contrato, exceto em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

3.3.1. Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, em face de aumento autorizado pelo Governo Federal.

3.3.2 – Caso ocorra a variação nos preços, o contratado deverá solicitar formalmente a PREFEITURA, devidamente acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido.

3.4. Os pedidos de pagamento deverão ser devidamente instruídos com a Nota Fiscal Fatura ou Nota Fiscal. As Notas Fiscais/Faturas correspondente serão discriminativas, constando o número do Edital e assinatura do responsável da Secretaria competente, sem os quais não serão atendidos, conforme descrito no item 15.3 do edital.

3.5. Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou à compensação financeira por atraso de pagamento.

3.6. O pagamento será efetuado 30 dias após a emissão da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada, (Cheque Nominal ou depósito, em Conta Corrente do fornecedor ou transferência eletrônica).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO

4.1. As despesas decorrentes da presente aquisição correrão por conta da(s) dotação(ões) Orçamentária(s), devidamente compromissada nas contratações por meio de emissão de Notas de Empenho prévio, conforme tabela abaixo:

0300	SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO
0303	DIVISAO DE ASSISTENCIA TECNICA E ADMINIS
041220003.2.011000	Manutenção da Divisão de Assistência Técnica e Administrativa
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0304	SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO
041220003.2.013000	Manutenção da Divisão de Material e Patrimônio
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0400	SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
0402	DIVISAO DE FINANÇAS, ORCAMENTO E CONTABI
041240004.2.018000	Manutenção da Divisão de Finanças, Orçamento e Contabilidade
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

0500	SECRETARIA DE ED. CULT. ESP. E TURISMO
0502	DIVISAO DE EDUCACAO
123610007.2.022000	Manutenção da Divisão de Educação
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	103 - 5% sobre Transferências Constitucionais
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	104 - 25% sobre demais impostos vinculados a Educação
123610007.2.025000	Manutenção do Programa Salário Educação
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	107 - Salário Educação
0600	SECRETARIA DE SAUDE
0601	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010014.2.039000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Saúde
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	303 - SAUDE - Receitas Vinculadas (EC 29/00)
103010014.2.040000	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	303 - SAUDE - Receitas Vinculadas (EC 29/00)
0700	SECRET. DE OBRAS, URB. E SERV. PUBLICOS
0702	DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
154510016.2.049000	Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0704	DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
267820017.2.053000	Manutenção dos Serviços Rodoviários
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0800	SECRET. DE AGRIC. E ABASTEC. IND. E COM.
0802	DIV DE FOMENTO, AGROP. E ABASTECIMENTO
206060018.2.057000	Manutenção da Divisão de Fomento Agropecuário e Abastecimento
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0803	DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
226610019.2.059000	Manutenção da Divisão de Industria e Comercio
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0900	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ECOLOGIA
0902	DIVISAO DO MEIO AMBIENTE
185410020.2.061000	Manutenção da Divisão de Meio Ambiente
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0903	DIVISAO DE FISCALIZACAO AMBIENTAL
185410020.2.063000	Manutenção da Divisão de Fiscalização Ambiental
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
1000	SECRET. MUNICIPAL DE PROMOCAO SOCIAL
1001	GABINETE DO SECRETARIO
082440005.2.066000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Promoção Social
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
1002	DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL
082440005.2.067000	Manutenção da Divisão de Assistência Social
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
1005	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
082430005.6.072000	Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
082440005.2.071000	Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social
082430005.6.072000	Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
3.3.90.39.00.0000	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO, CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. A empresa contratada deverá efetuar os serviços, imediatamente, quando requisitada pela secretaria interessada, durante a vigência do contrato.

5.2. A prestação de serviços deverá ser efetuada mediante apresentação de requisição devidamente assinada e carimba por representante do município detentor de poderes para tanto e no local previamente indicado pela municipalidade.

5.3. No caso de não cumprimento ou inobservância das exigências pactuadas para o fornecimento, nos termos das previsões deste Edital e de seus Anexos, e pelas particularidades de uso do produto, objeto deste contrato, o fornecedor deverá providenciar a substituição do produto imediatamente, sem ônus para a Prefeitura do Município de Alto Paraíso, e independentemente de eventual aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO

6.1 A fiscalização da execução do objeto deste Contrato será feita através de profissionais devidamente designados pela CONTRATANTE, sendo eles pertencentes à Secretaria de Obras e Urbanismos e Serviços Públicos. A fiscalização procederá mensalmente, a contar da formalização deste Contrato. Caso as peças adquiridas não correspondam ao estabelecido, será registrada a situação inclusive para fins de aplicação das penalidades previstas, se for o caso.

CLÁUSULA SETIMA – DAS GARANTIAS

7.1. A contratada garantirá seus produtos e/ou serviços, conforme Código de Defesa do Consumidor, em 90 (noventa) dias a contar da aceitação do material entregue a contratante.

7.2. Durante o prazo de vigência da garantia, a contratada deverá executar todas as intervenções corretivas e necessárias, a fim de manter a qualidade do objeto, sem ônus para o contratante, nos termos da minuta contratual conforme Anexo VII.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS DO FORNECEDOR.

8.1. Adicionalmente, o fornecedor deverá:

8.2. assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o Contratante;

8.3. assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto deste Contrato ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência da Prefeitura do Município de Alto Paraíso;

8.4. assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas aos fornecimentos, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

8.5. assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação do objeto do Pregão.

8.6. A inadimplência do fornecedor, com referência aos encargos estabelecidos na subcláusula, e não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Prefeitura do Município de Alto Paraíso, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual o fornecedor signatário deste Contrato renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a Prefeitura do Município de Alto Paraíso.

CLÁUSULA NONA - ALTERAÇÃO CONTRATUAL

9.1. A quantidade prevista para efeito de fornecimento poderá ser alterada nos termos do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, mediante o correspondente termo de aditamento a este Contrato.

9.2. O fornecedor signatário deste Contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições pactuadas, os acréscimos de itens registrados, até o limite de 25% do valor estimado de contratação para o lote.

9.3. Será permitida a alteração contratual para restabelecer a relação que as partes pactuaram entre os encargos dos fornecedores e a retribuição da Administração Pública para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na hipótese de superveniência de fatos imprevisíveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, devidamente comprovada.

9.4. Os dados pertinentes ao restabelecimento da relação que as partes pactuaram inicialmente deverão ser demonstrados por meio do preenchimento de Planilha de Decomposição de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

CLÁUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES

10.1. O fornecedor está sujeito às seguintes penalidades:

10.1.1 Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei no. 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na entrega do produto e por descumprimento de obrigações fixadas no Edital e em seus Anexos.

10.1.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, caso haja recusa na entrega do produto licitado, independentemente de multa moratória.

10.1.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

10.1.4. Vencido o prazo proposto e não sendo cumprido o objeto, ficará o órgão comprador liberado para se achar conveniente, rescindir o Contrato, aplicar a sanção cabível e convocar se for o caso, outro fornecedor, observada a ordem de classificação, não cabendo ao licitante inadimplente direito de qualquer reclamação.

10.2.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, à:

10.2.2.1. advertência;

10.2.2.2. multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 5 (cinco) dias, contado da comunicação oficial;

10.2.2.3. suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos.

10.2.3. Impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o fornecedor que:

10.2.4. deixar de assinar o Contrato;

10.2.5. ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

10.2.6. não mantiver a proposta, injustificadamente;

10.2.7. comportar-se de modo inidôneo;

10.2.8. fizer declaração falsa;

10.2.9. cometer fraude fiscal;

10.2.10. Falhar ou fraudar na execução do Contrato.

10.3. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Pública, o fornecedor ficará isento das penalidades.

10.4. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderá ser aplicado ao fornecedor juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11. A rescisão contratual poderá ser:

11.1 Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei no. 8.666/93;

11.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

11.3. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO E LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1. Para todos os efeitos de direito e para melhor caracterização da execução dos fornecimentos, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este Contrato O Edital de Pregão Presencial nº 035/2013 e seus respectivos anexo, em especial, as propostas de preços e os documentos de habilitação do fornecedor.

12.2. A execução do Contrato será disciplinada pelas disposições legais e regulamentares aplicáveis às obrigações ora contraídas, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - FORO

13.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Xambrê, Estado do Paraná, com Exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos na Constituição Federal. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADO, e pelas testemunhas abaixo.

Alto Paraíso– PR, 07 de Maio de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
MARIA APARECIDA ZANUTO FARIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

ASSIS PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA
ASSIS PEREIRA DA SILVA

1ª Testemunha
RG/CPF

2ª Testemunha
RG/CPF